 SYLLABUS të Lëndës: Bazat e Anatomisë dhe Fiziologjisë se Njeriut
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Bazat e Anatomise dhe Fiziologjise se njeriut

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	Semestri V-te, viti i trete

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	E marte, 14.30 -16.00, salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr.  Linda Grapci-Kotori

	Detajet kontaktuese: 
	linda.grapci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Gjatë këtij kursi  studentët ndërtojnë njohuri për anatominë bazike të organizmit të njeriut, për organet në veçanti, për mekanizmat e funksioneve fiziologjike te sistemeve dhe aparateve, për sintopinë dhe skeletotopinë etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi Anatomi dhe fiziologji e njeriut studion strukturën dhe funksionin e biologjisë humane duke përfshi qelize, indet  dhe organet ne te gjitha sistemet e organeve si;  sistemin lëkuror, sistemin eshtëror, sistemin muskulor, sistemin nervor etj.  Theks i veçantë gjate këtij kursi do ti vihet marrëdhënieve reciproke ne mes  te ndërtimit te sistemeve dhe funksionit fiziologjik te tyre ne mënyre qe te mbahet homeostaza e organizmit.  Ushtrimet laboratorike si pjese e këtij kursit do te fokusohen ne fitimin e shkathtësive dhe eksperiencës ne përcaktimin  dhe definimin e pjesëve te ndryshme qe hyjnë ne ndërtimin e sistemeve te organeve si dhe proceset bazike fiziologjike te tyre. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Te shfrytëzojnë terminologjinë anatomike,  te identifikojnë  dhe te përshkruajnë vendndodhjen e pjesës me te madhe te organeve te te gjitha sistemeve te organeve

· Te përshkruajë bashkëveprimet ne mes te molekulave,  qelizave, indeve  dhe organeve per secilin sistem vec e vec. 

· Te përshkruaj ne mënyre te pavarur ndërlidhjen ne mes te sistemeve te organeve

· Shpjegoj rolin e organeve dhe sistemeve te organeve ne mbajtjes e homeostazes

· Identifikoj shkaqet e prishjes se homeostazes etj

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	3
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë
	4
	2
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	4
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	3
	2
	6

	Totali 
	
	
	150 ore

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laboratordhe ne teren , konsultime, , detyra shtëpie, kollokuiume, provime 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Anatomi dhe fiziologji e njeriut, Tirane

	Literatura shtesë:  
	1. Martini, Nath and Bartholomew. 2015. Fundamentals of Anatomy and Physiology 10th ed. Pearson Education, Benjamin Cummings, San Francisco, CA. Martini & Welch. 2015. 

2. Fundamentals of Anatomy and Physiology Applications Manual 10th ed. Pearson Education, Benjamin Cummings, San Francisco, CA




	Plani i dizejnuar i mësimit-Ligjerata:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Indet, organet dhe sistemet e organeve.

	Java e dytë:
	Sistemi skeletor. 

	Java e tretë:
	Sistemi skeletor. 

	Java e katërt:
	Muskulatura trupore dhe e lëmuar.

	Java e pestë:  
	Muskulatura e trupore, dhe e gjymtyrëve

	Java e gjashtë:
	Sistemi digjestiv

	Java e shtatë:  
	Vleresim intermedier

	Java e tetë:  
	Gjëndrrat aksesore të tubit digjestiv.

	Java e nëntë:  
	Aparati respirator, anatomia dhe fiziologjia.

	Java e dhjetë:
	Sistemi urinar.

	Java e njëmbedhjetë:
	 Sistemi gjenital mashkullor dhe femëror

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sitemi I qarkullimit të lëngjeve trupore

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi nervor.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi endokrin

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aparati optik dhe akustik.

	Plani i dizejnuar i mësimit- Ushtrime :  

	Java
	

	Java e parë:
	Histologjia dhe organografia e organizmit

	Java e dytë:
	Struktura e sistemit skeletor

	Java e tretë:
	Topografi e skeletit

	Java e katërt:
	Struktura anatomike e muskujwve.

	Java e pestë:  
	Muskulatura e trupit, koka , qafa dhe gjymtyret

	Java e gjashtë:
	Anatomia dhe fiziologjia e sistemit digjestiv.

	Java e shtatë:  
	Vleresim intermedier

	Java e tetë:  
	Struktura anatomike dhe topografia e melqise dhe pankreasit

	Java e nëntë:  
	Ndertimi i aparatit respirator, rendesia.

	Java e dhjetë:
	Struktura anatomike dhe fiziologjia e organeve urinare dhe gjenitale

	Java e njëmbedhjetë:
	Zemra, enet e gjakut, gjaku, limfa dhe enet limfatike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zemra, ndertimi anatomic, sintopia dhe skeletotopia.

	Java e trembëdhjetë:    
	Karakteristikat anatomike, morfologjike dhe fiziologjike te sistemit nervor.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sistemi endokrin

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndertimi anatomik i shqises optike dhe akustike te njeriu


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.

Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar gjatë ligjëratës dhe diskutimeve
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